REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2004
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sra.  Ministra de Minas e
Energia sobre convênio firmado entre Petrobrás e
o Município de Vitória da Conquista - BA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º,
da Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas a Ministra de Estado de Minas e Energia, Sra.
Dilma Roussef, as seguintes informações acerca de convênio firmado, em 20 de
fevereiro de 2004, entre a Petrobrás e o Município de Vitória da Conquista, no valor
de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais):

1. Qual é o inteiro teor do convênio? Quais áreas do município irão ser
favorecidas?;

2. Qual taxa de juros será aplicada no financiamento?;

3. Qual será o prazo para o pagamento do empréstimo contraído?;

4. Quais serão as garantias dadas pelo Poder Público em face do convênio?;

5. Qual o total do valor empenhado?;

6.Qual o valor dos créditos já efetivados? Qual o valor das parcelas que ainda
serão liberadas?;

7.As datas das transferências dos recursos.

8.Qual agente financeiro foi utilizado no repasse?

9.O inteiro teor do convênio.

Justificativa

O requerimento visa esclarecer o conteúdo da Lei n.º 1.197/2004 do
Município de Vitória da Conquista, que fixa regras acerca do convênio firmado com a
Petrobrás, no dia 20 de fevereiro de 2004.

Acreditamos ser imprescindível o esclarecimento acerca do conteúdo
de tal convênio, especialmente porque a lei em tela foi assinada em período próximo
ao das eleições municipais.

Sala das Sessões, em            de                         de 2004

Deputado Rodrigo Maia
(PFL/RJ)